
L I C I T A C Ö E SI

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 17 de Março de 2025.

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025

ÓRGÃO/ENTIDADE: DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- DETRAN|ES
UASG: 928459
PROCESSO Nº: 2024-29RT8
IDCidadES/TCE-ES: 2024.500E0100022.01.0004
OBJETO: contratação de empresa ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
OFICIAL EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DETRAN/ES, 
conforme especificações do Termo de Referência, 
Anexo I do Edital.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 8.622,00 (oito 
mil, seiscentos e vinte e dois reais).
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NO PNCP: 
18/03/2025
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 01/04/2025 às 
09h00min.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e endereço: www. 
compras.es.gov.br.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar prévio cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no Sistema de 
Compras do Governo Federal.
INFORMAÇÕES:
E-MAIL: equipelicita1@detran.es.gov.br
TELEFONE: (27) 3145-6393 / (27) 98828-2302.

Vitória/ES, 14 de março de 2025.
VERÔNICA VIEIRA SPALENZA SENA
Agente de Contratação I - DETRAN|ES
Instrução de Serviço P n° 303/2024

Protocolo 1512797

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

                                   AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 90013/2025
Unidade Compradora: 925734 (UASG da SEAG)
Órgão: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Processo Nº: 2025-LNNPZ
ID Cidades/TCEES: 2025.500E0600012.02.0010
Objeto: Registro de preços para aquisição de rolo 
compactador
Valor Global Estimado: R$ 9.603.000,00
Data da Sessão Pública: Dia 28/03/2025, às 10 
horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível também em www.
compras.es.gov.br. Informações através do e-mail:  
cpl@seag.es.gov.br ou pelo tel. (27) 3636-3670.
Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

DANIELLA GONÇALVES D. VELTEN
Agente de Contratação - SEAG

Protocolo 1512533

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 90012/2025

Unidade Compradora: 925734 (UASG da SEAG)
Órgão: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.
Processo Nº: 2024-2HMWG
ID Cidades/TCEES: 2025.500E0600012.01.0004
Objeto: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA PARA 
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE “CARRETA 
AGRÍCOLA BASCULANTE”.
Valor Estimado: R$ 70.825,78
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 31/03//2025, às 10 
horas.
O certame será realizado por meio do Sistema de Compras 
do Governo Federal “www.gov.br/compras”, estando 
o edital disponível no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP). Informações através do e-mail: deise.
santos@seag.es.gov.br e pelo tel. (27) 3636-3713.
Os interessados em participar da licitação deverão 
estar previamente credenciados no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

Vitória, 14 de março de 2025.
DEISE GOIS SANTOS

Agente de Contratação-SEAG
Protocolo 1512557

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI -

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Eletrônica Nº 90008/2025 

(Lei nº 14.133/21)
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias 
do Estado do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2024-D08S7
ID. CidadES/TCE-ES: 2025.500E0100014.01.0008
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO 
ESPECIALIZADO NA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO 
E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONTENÇÃO MARÍTIMA, NAS 
PRAIAS DA CURVA DA BALEIA, MUNICÍPIO DE SERRA/ES, 
EXTENSÃO 305,33 M (LOTE 1) E NA PRAIA DE ENSEADA 
DE JACARAÍPE, MUNICÍPIO DE SERRA/ES, COM EXTENSÃO 
DE 232,80 M (LOTE 2), A SEREM EXECUTADAS NAS ÁREAS 
SOB JURISDIÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA 
REGIONAL I - SR-I/DER-ES.
Valor Estimado: R$ 18.551.283,82
Prazo de execução: 420 dias corridos.
Abertura da sessão e início da disputa: 14/05/2025, 
às 10h.
O certame será realizado por meio do sistema eletrônico 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 
através do site: https://www3.comprasnet.gov.br/
sicaf-web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras 
do Governo Federal (www.gov.br/compras).
O Edital estará disponível no portal de serviços do 
DER-ES: https://portalservicos.der.es.gov.br/.
Contatos:  Tel. (27) 3636-2073
E-mail: pregao2@der.es.gov.br

Jean Carla de Freitas Balinhas
Agente de Contratação

Comissão de Contratação para Obras e Serviços 
de Infraestrutura II

Protocolo 1512807

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 14 de Março de 2025 às 21:37:44 Código de Autenticação: 60695bb7


